Aug. 15. Eo autem die nuncii regis Sicilie, accepta a papa et imperatore licentia, cum galeis suis ad monasterium sancti Nicolai, qui Ad litus dicitur, pervenerunt. Celebrato ibidem festo Aug. 16. Virginis, altero die Adriaticum mare intrantes, aura flante secunda, nono die stante mensis Aug. 23. Augusti, sani et incolumes cum omnibus suis Barolum descenderunt. Archiepiscopus itaque et comes Rogerius, communicato consilio, nuncium suum cum litteris in Siciliam direxerunt, modum et ordinem geste pacis regi plenarie significantes. Et hoc facto, comes Andriam rediit, archiepiscopus autem Salernum venit. Rex vero eo<sup>48</sup> tenore litterarum pacem factam et iuram esse cognoscens, letatus est valde et per litteras suas archiepiscopo et comiti dedit in mandatis, ut ad eum festino gressu in Siciliam properarent. Sicque factum est, Nov. 6. quod archiepiscopus et comes sexto die intrante mensis Novembris Panormum ingressi, Nov. 7. a dominis et familiaribus curie et reliquis magnatibus honorifice sunt suscepti. Altera vero die coram magnificentia regia venientes, ei a principio usque ad finem totius negotii modum et seriem plenissime retulerunt, et privilegium pape Alexandri et imperatoris de pace factum et roboratum eidem, suis familiaribus reserentibus, assignarunt. Rex igitur ex tenore privilegiorum preter spem et opinionem suam pacem ad honorem suum et commodum factam esse considerans, archiepiscopi et comitis super hoc fidem et prudentiam plurimum commendavit, dans illis in mandatis, ut imperatoris nuncios, qui in Siciliam erant venturi pro recipiendis iuramentis, equanimiter expectarent.

Hec autem omnia, que prediximus, ita gesta fuisse, nulli dubitationis vel incredulitatis scrupulum moveant, quia Romoaldus secundus Salernitanus archiepiscopus, qui vidit et interfuit, scripsit hec; et sciatis, quia verum est testimonium eius.

Interea dum imperator per totum mensem Augusti et aliquam partem Septembris esset Venetiis demoratus, accepta a papa licentia, tertio decimo die eiusdem mensis a Venetiis recedens Ravennam venit, per vallem Spolitinam in Tusciam descensurus. Dominus autem papa omnibus, que in partibus illis facienda erant, rite dispositis, in mense Octobri cum quibusdam de cardinalibus a Venetiis movens, cum quatuor galeis Venetum secundo die stante eiusdem mensis Sipontum applicuit, et inde per Troiam et Beneventum Anagniam festinus advenit; quidam vero de cardinalibus eum per terram sunt prosecuti. Magister

a. ex?

49) Id Romoaldus non recte, cum Fridericus etiam 15. Kal. Octobris apud Venetias litteras dederit ad Alexandrum a Bosone servatas, WATTERICH. Litteras has invenies quoque in fine instrumenti cuiusdam, quod C. V. Aug. Theiner luci dedit ex transumpto coevo in praestantissimo opere suo, Codice dipl. temporal. S. Sedis Tom. I, 22—24. Titulus est hic: *Conditiones pacis inter Fridericum I. impe-*

*ratores et Alexandrum papa III. ab ipso imperatore approbatae.* Ad verbum fere consentit instrumentum cum pacto Anagnino, M. G. Legg. II, 147. Ita elucet, omnia quae prius Anagniae posita erant pacis futurae fundamenta, Venetiis approbata et confirmata ab utrisque partibus fuisse. 50) Cf. 55 Vitam Alex. III. l. c. p. 447: *apud Sipontum quarto Kalendas Novembris — peregit, i. e. die 29. Oct.*

autem Rainerius cardinalis et Grecus subdiaconus cum Christiano cancellario in Romaniam descenderunt pro restauratione regalium, que imperator invaserat, recipienda. Dum autem papa a Siponto Anagniam veniret, ecclesie peccatis exigentibus, Hugo de Bononia cardinalis Beneventi est mortuus, Willemus de Papia Portuensis episcopus apud Aversam obiit, Malfridus Penestrinus episcopus apud Anagniam diem clausit extremum.

Anno dominice incarnationis 1178, quinta die intrante mensis Martii, luna passa est <sup>1178.</sup> <sup>Mart. 5.</sup> eclisim in signo virginis et incepit a fine prime hore, et duravit usque ad principium quarte, et obscurata est tota minus quarta.

Comes autem Rogerius de Andria iuxta mandatum regium usque in carnis levamen <sup>Febr. 5.</sup> Panormum imperatoris nuncios expectavit. Quibus moram facientibus, accepta a rege licentia, in Apuliam rediit. Salernitanus archiepiscopus, precipiente rege, usque in mediam quadragesimam Panormi est demoratus. Cumque imperatoris nunqui iter suum differrent, <sup>Mart. 16.</sup> simili modo impetrata licentia ad ecclesiam suam feliciter est reversus. Papa vero Alexander aliquantibus diebus apud Anagniam demoratus, invitantibus eum Romanis, cum summo <sup>Mart. 12.</sup> honore et gloria in festo beati Gregorii Urbem feliciter est ingressus, in qua iuxta morem Romanorum pontificum in diversis ecclesiis, secundum stadia ab antiquo disposita, processionaliter et pompose procedens, missarum officia solemniter celebravit. Imperator vero a Ravenna usque in vallem Spoletinam descendens, per Tusciam et Ianuam usque in Lombardiam rediit, Maguntino archiepiscopo circa partes Urbis ad pape Alexandri obsequium <sup>Jan.</sup> derelicto. Cum autem prenomatus imperator in partibus Taurini in estate aliquanto fuisset tempore demoratus et cum Lombardis pacem pro velle suo componere non potuisset, cum suis in Alamanniam <sup>Jul.</sup> rediit.

Iohannes vero de Struma, qui a suis Callistus appellatus est, Alexandrum papam cum imperatore audiens concordatum, timore correptus, Bitervum <sup>51</sup> deserens, prefecti consilio <sup>25</sup> et auxilio Albanum montem intravit. Quem Iohannes eiusdem castri dominus satis honeste recepit, credens se pro eo ab Alexandro papa pecuniam non modicam recepturum. Quo cognito, Maguntinus archiepiscopus idem castrum obsedit, vineas eius incidit et segetes devastavit, et militum ac peditum circa ipsum custodia derelicta, Bitervum adiit, et populum eiusdem civitatis in manu sua pro parte Alexandri pape recepit. Nobiles vero eiusdem urbis <sup>30</sup> divisi a populo, noluerunt pape subire dominium; sed adherentes Corrado filio markyonis de Monteferrato, diebus singulis Maguntinum archiepiscopum et populum impugnabant. Cumque eis resistere non valerent, prefecti consilio Romani populi et senatorum auxilium postularunt. Romani vero more suo fidem apostolicis non servantes, Alexandro papa dissuadente pariter et vetante, congregata militum et peditum multitudine Bitervum <sup>35</sup> perrexerunt, ut eiusdem civitatis nobiles viriliter adjuvarent, Maguntinum archiepiscopum et Bitervenses <sup>d</sup> pro viribus impugnarent.

Alexander autem papa, hoc cognito, sicut vir religiosus et sanctus, metuens ne si Romani cum cancellario et Bitervensibus conflingerent, multa inde homicidia provenirent, missis cardinalibus suis, mandavit cancellario et Bitervensibus, ut intra Bitervi menia se continerent et nullam Romanis pugnandi copiam preberent. Romani autem venientes, nemine resistente, Bitervensium segetes vastaverunt, olivas et vineas inciderunt, et sic infectis negotiis Romam reversi sunt. Prefectus vero ad pedes Alexandri pape accedens, confirmata sibi prefectura, eius homo devenit.

Cum autem papa Alexander Rome pene usque ad medietatem Augusti demoratus fuisset, <sup>Aug.</sup> <sup>45</sup> set, calorem aeris et distemperantiam metuens, Urbem cum suis cardinalibus egressus, Tusculanum venit. Considerans vero quod occasione schismatis, quod, peccatis exigentibus, decem et novem annis perduraverat, multa mala in Dei ecclesia provenissent, que correctione canonica indigerent, habito fratrum suorum consilio, orientis et occidentis et totius Italie episcopos convocavit, mandans eis per nuncios et litteras et apostolica auctoritate <sup>50</sup> precipiens, ut in prima dominica quadragesime <sup>62</sup>, in qua cantatur *Ecce nunc tempus acceptabile*, omnes ad eum pro celebrando universali concilio convenirent.

Imperator vero Fredericus, sicut cum Komoaldo Salernitano archiepiscopo et Rogerio comite Andrie apud Venetias condixerat, nuncios suos, Hugolinum scilicet Boni comitis et

a) potuisse f. b) Alamannia f. c) adjuvaret f. d) Bitervensium f. e) mala inde ecclesie *Contelorus*.

<sup>55</sup> 51) Viterbo. <sup>52</sup> sc. ad diem 18. Febr. anni sequentis 1179. Diversas epistolas invitatorias die 21. Sept. a. 1178 datas enumerat V. D. Iaffé, Reg. Pont. p. 778.

1178. Rodegarium magistrum camerarium suum pro recipiendis iuramentis de confirmanda pace ad regem Willelmum in Siciliam misit. Quos rex, sicut decuit, honorifice et honeste suscepit, et eis presentibus, comitem Rogerium de Avellino<sup>53</sup> in anima sua iurare fecit, quod ipse et totum regnum eius imperatori Frederico et universo eius imperio veram et firmam pacem usque ad annos quindecim observaret, et undecim de principibus suis id ipsum iurare fecit, et privilegium de confirmatione pacis iussit conscribi et bulla aurea insignitum eisdem fecit nunciis assignari. Qui accepta a rege licentia, reversi sunt, quodam regis armigero eos, ut moris est, usque ad fines regni deducente. Cumque ad castrum quoddam, quod Lacus-niger dicitur, pervenissent, inter rusticos eiusdem castrum et regis armigerum rixa exorta est. Cumque regis armiger rusticos metuens, ad nunciarum hospitium se contulisset, rustici, utpote superbi et temerarii, domum in qua erant nuncii, cum lapidibus sunt aggressi, et eos male et inhoneste tractantes, scrinium Hugolini Boni comitis frugerunt, et ex eo coppam unam argenteam et privilegium, quod rex imperatori fecerat, asportarunt. Nuncii vero, recepta hac iniuria, indignati Salernum venerunt, et Gualterio ammirato et archiepiscopo totius geste rei seriem exposuerunt. Quod cum ad regis Willelmi notitiam pervenisset, indignatus plurimum et turbatus, David hostiarium suum cum litteris suis ad iustitarios regionis illius transmisit, precipiens eis, ut huius mali factores et complices diligenter inquirerent, et inventos cruce suspenderent. Cuius preceptum statim est executioni mandatum; nam venientes iustitarii cum hostiario regis, quoscumque potuerunt de malefactoribus invenire ceperunt, et iuxta<sup>20</sup> mandatum regium quosdam ex eis apud Barolum, quosdam apud Troiam, unum Salerni, alium Capue, et duos apud Sanctum Germanum suspendi fecerunt, ut universus mundus evidenter agnosceret, quod rex Willelmus iustitie et equitatis amator, si qua<sup>a</sup> maleficia in regno suo fiunt, non vult silentio et impunita transire. Precepit etiam rex aliud privilegium de confirmanda pace scribi, et bulla sua aurea insignitum per Tancredum notarium ad<sup>25</sup> imperatorem usque transmisit.

Mai. Eodem tempore mense Madii, undecima indictione, rustici de Faiano<sup>b</sup>, sicut proditores et periuri, consentientibus, ut dicitur, quibusdam monachis, qui ibidem erant, Matheum abbatem Sancti Benedicti de Salerno cum gladiis et fustibus et lanceis invaserunt, et eum percussum in ventre et gutture crudeliter occiderunt. Quo cognito, rex Willelmus<sup>30</sup> Luce Guarne et Florio de Cammarota iustitariis precipiendo mandavit, ut huius sceleris auctores cum summo studio et cautela inquirerent et inventos carceri manciparent. Qui adhibita diligentia competenti, quosdam de rusticis, qui neci abbatis interfuerunt, et Petrum priorem Sancti Benedicti et Amatam priorem Faiani et quosdam alios de monachis comprehenderunt; asserebant enim rustici qui capti fuerant, consilio et machinatione pre-<sup>35</sup>dictorum monachorum abbatem fuisse occisum.

Aug. 29. Anno dominice incarnationis 1178. mense Augusti, undecima indictione, quarto<sup>54</sup> die stante eiusdem mensis, videlicet in festo decollationis beati Iohannis baptiste, Iohannes de Struma, qui et a suis Callixtus appellatus est, reatum suum agnoscens, Montem Albanum deseruit et apud Tusculanum ad pedes pape Alexandri cum quibusdam de suis clericis<sup>40</sup> humilis et devotus accessit. In conspectu cardinalium et multorum se peccasse publice confessus est dicens: *Domne venerande<sup>c</sup> pater, peccatum meum manifeste confiteor, et me auctoritate imperiali contra Deum et sanctam ecclesiam et vos egisse cognosco. Set nunc reversus ad cor, delictum meum recolo et veniam a vestra pietate depono, omnem heresim et schisma abiuro, et vos in dominum et universalem patrem totius ecclesie devote recipio.* Quem<sup>45</sup> Alexander papa, ut erat pius et humilis, non obiurgavit et reprehendit, set secundum sibi innatam mansuetudinem benigne recepit, dicens: *Frater, gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente. Quod suggestione diabolica unitatem ecclesie scindere voluisti, multum doluimus, et quod inspirante Domino ad eius unitatem redire voluisti, plurimum congaudemus. Romana ecclesia, que iuxta Iesu Christi magisterium inimicos diligere consuevit, te hodie penitentem in filium recipit et pro malis bona tibi retribuere procurabit.* De cetero Alexander papa eum et in curia<sup>d</sup> et in mensa sua honorifice habuit.

a) que 2. b) scriptura primae manus deleta recentiori manu restituta est 1. c) scriptura antiqua codicis in sequenti prius deleta et recentiori manu restituta est 1. d) et in curia des. Carus.

53) est avunculus regis. 54) Quartus dies exeunte Aug. est 28. d. m. eiusd.; festum decoll. S. Ioh. 55 in diem 29. Aug. incidit.

Secundo autem die stante eiusdem mensis, luna in <sup>1178</sup> signo virginis post mediam noctem <sup>Aug. 30.</sup> passa est eclipsem, et pene in tertia parte sui obscurata est. Tertio decimo vero die in <sup>Sept. 13.</sup> trantis mensis Septembris, indictione 12, sol in signo virginis circa horam . . . . .

## DE PACE VENETA RELATIO

EDENTE WILHELMO ARNDT.

*Contigit mihi inspicienti uberior de pace Veneta relationes, quas Ill. Georgius Henricus Pertz ex thesauris suis ad novam Romoaldi editionem instituendam largissime praebuit, ut mox animus adduceretur ad hanc brevem enarrationem. Testis oculatis vel contemporaneis eam esse, quis est qui non intelligat? Asservat eam Musei Britannici codex membr. s. XII. (Kings 6. C II.)*  
<sup>10</sup> Venetiis exaratus, ut docuit b. m. Faerber qui eam a. 1821 exscripsit et in codice concilium contra Berengarium praecedere monuit. — Ceterae de pace Veneta relationes, inter quas Castellanus Bassianensis et Bonicontrus, quamvis valde abhorreant a re vera, magnum sibi vindicant spatium, alio tempore edendae.

Scribebam Berolini die 25. m. Febr. a. 1864.

W. ARNDT.

<sup>15</sup> Rollandus sancte Romane ecclesie olim cancellarius a summo pontifice ad Alamaniam in legationem missus ibique <sup>55</sup> odium Frederici <sup>b</sup> tunc comitis nobilissimi per increpationem <sup>55</sup> quandam ab eo inreverenter sibi publice illatam graviter incurrit. Ubi post discessum imperatoris qui tunc temporis imperabat ab omnibus electus est Fredericus <sup>b</sup> atque propter morum honestatem ac eam quam maxime in armis gerebat animi probitatem imperator constitutus.  
<sup>20</sup> Post non multum vero temporis decedente papa Romano <sup>56</sup>, Rollandus qui et Alexander <sup>57</sup> summum sacerdotium suscepit. Quod audiens imperator, ultra modum indignatus est eique obedientiam seu subiectionis reverentiam exhibere recusavit. Insuper multis discordie causis, que hic propter earum prolixitatem enarrari non poterunt, existentibus, papam <sup>58</sup>, cardinales ac inferioris ordinis ministros sibi instituit ac deinceps a papa Alexandro penitus  
<sup>25</sup> discessit. Sicque octodecim annis unitas ecclesie per partes discussa fluctuabat. Sed pius Dominus ecclesiam suam misericorditer respiciens imperatorem multis tribulationibus flagellavit. Nam pene tota Italia propter quasdam importunas et antea inauditas quas exigebat consuetudines ab illo discessit. Ille vero maxima indignatione commotus undique terram devastabat, tandem vero Mediolanum cum exercitu magno veniens civitatem obsedit. Ob-  
<sup>30</sup> sessi vero viriliter de civitate exierunt, stragem non modicam de hostibus facientes, ipsum imperatorem cum exercitu suo bis in fugam converterunt <sup>59</sup>. Totiens vero apud Alexandriam, civitatulam quandam novam, confusus atque cum suis cum maximo dedecore devictus est. Cancellarius autem in armis strenuus, dominus scilicet Christianus Mogontensis archiepiscopus, alium exercitum per Italiam conducens, infirmiora terrae funditus devastans,  
<sup>35</sup> civitates multas obsedit ac debellavit, seque in omnibus prudenter ac viriliter agebat.

a) in videtur dessee 1. b) frerici . . . frericus c.

<sup>55</sup>) in curia Vesontina a. 1157; v. Reuter, Gesch. Alexanders des Dritten, ed. 2. T. I. p. 25 sqq. Fride-  
<sup>40</sup> ricus iam imperator erat. <sup>56</sup>) Hadrianus IV. mor-  
<sup>40</sup> tuus est Kal. Sept. a. 1159. Anagninae. <sup>57</sup>) Ill. noster disputare.  
<sup>58</sup>) Victor IV. antipapa, prius Octavianus presb. card. tit. S. Caeciliae nominatus. <sup>59</sup>) De pugna apud Legnanum die 29. Maii a. 1176. facta videtur

- Cum ergo videret imperator imperium suum contra se pene ex omni parte commotum, multaque adversa sibi crebrius contigisse, tandem in se reversus, divinam intellexit adesse ultionem. Mox de pace et unitate sancte ecclesie, quam ipse temere turbaverat cum suis, tractare cepit, legatosque de pace reformanda ad dominum papam direxit. Papa vero gaudens et Christum regem pacificum magnificans, legatos apud Anagninam benignissime suscepit. Causis igitur diu tractatis, suos cum scriptis apostolicis pacem et concordiam continentibus ad imperatorem remisit, filium illum peregre profectum sed iam in se Deo inspirante reversum nominavit. Remittuntur item nuntii ab imperatore plures prioribus<sup>60</sup>, dominumque papam apud Ferariam civitatem nobilissimam in finibus Italie super flumen magnum nomine Padum sitam invenerunt. Ibiq; sic provisum atque decretum est, ut in aliquem locum vel civitatem sibi invicem occurrant, ubi fortitudo et potestas civitatis concordiam inter se suosque illibatam conservet et ne discordia vel seditio inter eos oriatur velint nolint provideat. Hac igitur de causa papa Venetiam, quae soli Deo subiacet, cum suis veniens, in secretario suo<sup>a</sup> bis in die tractavit, ibique cum principibus imperatoris contrahitur pax decentius firmiter quam reformari posset. Hii erant summi in negotio imperatoris et principes dicebantur. Dominus Christianus Mogontensis archiepiscopus, etate iuvenis, statura mediocris, facie decorus. Secundus post illum erat archiepiscopus Coloniensis<sup>61</sup>, scilicet etate iuvenis, statura magnus, eleganti forma spetiosus. Tertius fuit archiepiscopus Macdeburgensis<sup>62</sup>, vir bonus mitis et modestus, sed prioribus etate provector. Aderant et nuntii regis Siculi, archiepiscopus scilicet Salernie<sup>63</sup> et comes quidam nobilissimus nomine Rogerius<sup>64</sup>. Imperator vero nondum Venetias venerat, sed erat in civitate proxima nomine Clogia<sup>65</sup>, ibique omnia que in die tractata sero sunt ei nuntiata. Tandem capitulis formatis atque compositis et in rotula magna conscriptis, feria sexta, quarta scilicet die ante festivitatem sancti Iacobi apostoli, pax est publice denuntiata. Nunc mox papa de secretario suo in consistorium processit ibique iuramenta tactis sacrosanctis euangelis a primoribus imperatoris audiente omni populo suscepit. Modus<sup>66</sup> sacramenti hic erat: *Ego N. qui sum princeps imperii Romani, iuro in anima ipsius imperatoris, quod quando Venetias venerit, faciet iurare in anima propria pacem perpetuam sancte ecclesie, treviam regis Siculi in 15 annos et treviam Lombardorum in 6 annos, atque omnia capitula que in hac scedula continentur.*
- His ita se habentibus, in crastinum, scilicet sabbato, misit papa quatuor cardinales cum duce et primoribus civitatis ad imperatorem; statimque eodem die cum illo redeuntes applicuerunt ad abbatiam sancti Nicholai prope civitatem in mari sitam, ubi etiam ab ipsis cardinalibus a sententia excommunicationis summo mane dominica cum suis absolutus est imperator. Ubi ministri domni pape diliculo ad ecclesiam sancti Marci euangeliste prope rantes, clausuruntque medias valvas in magna porticu, scilicet in fronte ecclesie, et in eodem loco ligna magna tabulas abiernas scalasque comportantes thronum magnum ac sublimem composuerunt. Erecta sunt etiam duo ligna magna abierna mire altitudinis ex utraque parte litoris, in quibus vexilla sancti Marci mirabili opere contexta et longitudine sua terram tangentia dependebant, litus autem maris, quod dicitur Marmoreum, prope ecclesiam erat, scilicet ad iactum lapidis. Ubi ante horam diei primam adveniens papa, auditaque ibi missa, mox gradum throni celsiorem ascendit, illicque adventum imperatoris expectaturus cum patriarchis, cardinalibus, archiepiscopis, episcopis aliisque innumerabilibus resedit, a dextris autem eius sedit patriarcha Venetie, a sinistris vero patriarcha Aquileie.
- Facta est ibi contentio inter archiepiscopum Mediolanensem et Ravenensem<sup>67</sup>, quis eorum videretur esse maior, uterque se tertius a papa atque ad dextram sedere nitentur. Papa vero liti finem imponere volens, a superiori gradu in quo sedebat subito surrexit, gradatim descendit et sese in inferiori recepit. Sicque factum est, ut neuter tertius, neuter vero ad dextram sedere potuisset. Tandem circa horam diei tertiam adest galea ducis, in qua erat imperator cum duce et cardinalibus qui ad eum pridie missi erant. Ordinata autem processione mox a septem archiepiscopis et canonicis ecclesie usque ad pedes domini pape

a) Iuo c. Sententia in secr. suo — tractavit in codice perperam post reformari posset habetur eamque loco suo restitui. PERTZ.

60) v. Romoald. Sal. supra pag. 446 et notam nostram ead. p. 27. 61) Philippus. 62) Wichmannus. 63) Romoaldus II. 64) comes Andrensis. 65) Chioggia. 66) v. notam nostram ad Romoald. p. 452.

67) Gerardum. Ceterum inde ab antiquis temporibus inter hos de principatu dimicabatur, v. *Commemoratio superbie Ravennatis episcopi*, M. G. SS. VIII, 12.

deducitur. Quo cum pervenisset, pallium rubeum quo erat indutus deposuit, seseque in 1177  
 terram prostravit et primum pedes deinde genua illius deosculatus est. Mox igitur papa  
 parumper assurgens ac utraque manu caput imperatoris amplectens ac deosculans, ad  
 dexteram suam consedere precepit ac demum sic ait: *Bene venisti, fili ecclesie*, statimque  
 5 apprehensa manu illius duxit in ecclesiam, imposuit etiam hymnum *Te Deum laudamus*  
 cum pulsione signorum. His ita peractis simul per porticum ambo exierunt. Deinde papa  
 equum ascendit, imperator vero streviam illius tenuit ac deinde in palatium ducis sese  
 recepit. Hec omnia die dominica, scilicet in vigilia sancti Iacobi, ita peracta sunt.

Eadem itaque die misit dominus papa imperatori vasa plurima aurea et argentea diversis  
 10 ciborum generibus referta. Misit etiam vitulum saginatum, hec ei verba mandando: *Epu-  
 lari et gaudere oportet, quia filius meus mortuus est et resurrexit, perierat et inventus est.*

In crastinum autem, scilicet in die sancti Iacobi, circa horam diei primam dominus tal. 25.  
 papa iterum ad ecclesiam sancti Marci properavit; imperator vero de palatio ducis, quod  
 iuxta atrium ecclesie erat, advenit. Post cuius adventum inchoata est missa quam et papa  
 15 celebravit. Lecto autem euangelio mox pulpitem ascendit, ibique sermonem ad populum  
 facit, quo facto ascendit ad eum imperator cum patriarcha Aquileie, a quo etiam pax est  
 ibi publice denunciata. Missa autem celebrata, unusquisque cum gaudio ad hospitia remeavit.

His ergo ita peractis, remansit imperator in civitate per duos menses cum maxima — Sept.  
 letitia, intrans et exiens ac cum domino papa publice et privatim per interpretes familia-  
 20 riter loquens.

Tactis igitur sacrosanctis euangelis, facta sunt sacramenta eo modo quo superius de- Aug. 1.  
 scripsimus, sicque omnibus pacifice confirmatis, cum magna exultatione a civitate reces-  
 serunt.

n) deest in codice.

# GLI DIURNALI DI MESSER MATTHEO DI GIOVENAZZO.

EDIDIT HERMANNUS PABST PH. D.

*De Matthaei<sup>1</sup> vita<sup>2</sup> nihil compertum habemus nisi ea, quae ipse in libro de se retulit. Natus fuit secundum haec circa finem anni 1230 vel initium se-*  
*quentis<sup>3</sup> genere, quod inter Iuvenatii cives locum satis amplum obtinuisse haud immerito dixeris. Est autem Iuvenatium oppidum terrae Bariensis situm ad litus maris Adriatici inter Trantum et Barum. Principio a. 1251 iam propriam videtur domum rexisse<sup>5</sup>; a. 1266 sequentibus patriae urbis syndicus fuit<sup>6</sup>.*

*Non tamen omnem vitam Iuvenatii degit, imo non raro in itineribus ver-*  
*satus est, vel officiis coactus vel sponte sua, quippe qui vivax animo rerum spectandarum fuerit cupidissimus<sup>7</sup>. Ita iam imperante Friderico Bari adfuit supplicio complurium, qui e carceribus effugere tentaverant<sup>8</sup>; mortuo deinde imperatore, ut corpus eius, quod Panormum deferebatur, videret, Bitontum pro-*  
*fectus est<sup>9</sup>. Anno deinde 1254, cum post mortem Conradi regis Innocentius<sup>15</sup> papa IV. regnum Siciliae invasisset, ad ipsius curtem accessit, unde demum mense Novembri Iuvenatium rediit<sup>10</sup>. Iterum Neapolim vidit a. 1266, quo Carolum I. regem tanquam syndicus Iuvenatii salutaret; tertium a. 1268, cum parlamento adesset ab eodem Carolo indicto<sup>11</sup>. Necnon bellico officio bis functus est. Primum enim iubente Manfredi ad septentrionales regni fines militavit<sup>12</sup>;*  
*deinde a. 1268 Francisco de Loffredo et Rogerio de Sanseverino ducibus contra*

1) Spinelli nomen num iure a prioribus Matthaeo attributum sit, dubitaverunt dux illustrissimus de Lu-  
ouis (*Commentaire historique et chronologique sur les éphémérides intitulées Diurnali di Messer Matteo di Giovenazzo* p. 83) et v. cl. Böhmér (*Regesta Imperii* inde ab a. 1198 usque ad a. 1254, Proem. p. LXXVI). Et sane ex ipso libro auctoris nomen certo definiti nequit, cum verbis *messer Coletta Spinello da Iorenazzo mio zio* (§. 32) Matthaei patrum fuisse Colettam (i. e. Nicolaum) non comprobatur. Accedit, quod etiam in titulo codicis 1. Spinelli nomen non legitur. At cum codices non solum classis 3, sed etiam classis 2, Viterbiensis praesertim, Spinelli nomen prae se ferant, auctoris id fuisse veri fit simillimum. Nec tamen certi quidquam de hac re statui posse patet. 2) Egit de vita eius praeter editores Giuseppe Boccanera da Macerata in libri, qui inscribitur *Biografia degli uomini illustri del regno di Napoli* tomo IV. (Napoli 1817), qui tamen novi nihil affert. 3) Mense

Julio a. 1254 se 23 annos natum fuisse ipse dicit §. 55: *in questo tempo io era de 23 anni.* 4) Coletta Spinellus, quem supra memoravimus, syndicus oppidi fuit (v. §. 32); infra Matthaeum ipsum hoc munere functum videbimus. Neque posteris temporibus Spinellorum gens decrevit. Floruit enim circa a. 1350 Nicolaus Spinellus de Iuvenatio legum doctor excellentissimus, de quo complura b. m. Merkelius collegit. 5) Probatur id, nisi fallimur, §. 34, 30 ubi de mense Ianuario a. 1251 narrans dicit haec: *in casa mia stette Princiale de Sanguine.* 6) Cfr. §. 183. 192. 195. 7) Cfr. §. 33: *io fui à Bitonto per vederlo*; §. 55: *per vedere la corte del papa andai à Napole.* 8) Cfr. §. 5. 35 9) Cfr. §. 33. 10) Cfr. §. 55 sqq., et ea, quae ibi annotavimus. 11) Cfr. §. 183. 195. 12) De hac expeditione pluribus agit §. 154 sqq., ubi de tempore, quo haec spectare videantur, accuratius disputavimus. 40

eos, qui Carolo regi rebellaverant, in Apulia dimicavit et postea ad ipsius regis castra profectus est<sup>13</sup>, ubi eum pugnae affuisse apud Scurcolam commissae<sup>14</sup> veri est simillimum. Saepius in his itineribus comitatus est Iezzolinum de Marra<sup>15</sup>, cui omnino quam maxime videtur addictus fuisse<sup>16</sup>.

5 Quo denique anno mortuus sit Matthaeus, certo non constat. Alii eum in ipsa, quam diximus, pugna Scurcolensi obisse coniecerunt<sup>17</sup>; alii coniecturam talem admitti posse toti negant<sup>18</sup>. Pendet iudicium ex eis, quae de ephemeridum fine statuuntur, de quo infra pluribus agemus.

Primus igitur omnium Itolorum Matthaeus maioris voluminis opus histo-  
10 ricum patria lingua condere ausus est. Mira tamen sorte contigit, ut prima libri editio non Italico sed Latino sermone feret<sup>19</sup>. Dedit eam

1) Daniel Papebrochius in Actis Sanctorum m. Maii tomo V, p. 40—49, qui prodit a. 1685 in fol. Usus est codice, quem Bernardus Caccovaginus in collegii ordinis Iesu Viterbiensis bibliotheca invenerat; ipse librum ex Italico  
15 Latinum fideliter reddidit. Adiecit postea in Paralipomenis ad conatum in catalogos pontificum (Acta Sanctorum m. Maii tomo VII, p. 103) variam scripturam undecim locorum e codice Michaelis Gesualdi a Ianningo Romae reperto, eodem haud dubie, quem nos infra sub 3a offeremus.

1a) Papebrochii textum recudi fecit Iohannes Baptista Carusius in Biblio-  
20 thecae regni Siciliae tomo II, p. 1089—1103, qui prodit a. 1723 Panormi in fol.

Genuinae denique linguae Matthaeum restituit

2) Muratorius in Scriptorum rerum Italicarum tomo VII, qui prodit Medio-  
lani a. 1725. Dedit eum e codice Neritino, quem in eius usum contulerat Ta-  
25 furius, apposita Papebrochii versione Latina et praemissa docta dissertatione eiusdem Tafurii.

Italicus textus, qualem dederat Muratorius, postea repetitus est in

2a) Raccolta di tutti i più rinomati scrittori dell'istoria generale del regno di Napoli, tomo XI, Neapoli 1770 in 4°; postea in

30 2b) editione, quam paravit illustrissimus dux de Luynis Parisiis a. 1839 in 4°. Atque is quidem non solum variam scripturam codicis Parisini margini adpersit, sed etiam commentarium addidit pretiosissimum.

Excitaverat eum ad talem commentarium componendum corrupta quam invenit Matthaei operis forma. Qua quidem iam Capecelatro eo adductus erat,  
35 ut non pauca a posterioris aevi hominibus genuino scriptoris textui intrusa censeret<sup>20</sup>; acrius deinde rem perscrutatus Tafurius, res quidem ipsas nunquam

13) Cfr. §. 195—210. 14) Cfr. ea, quae infra de morte eius exponemus. 15) §. 55: Andai... insieme con messer loczulino de la Marra; §. 154: messer loczulino de la Marra cavalca da Barletta con 7 cavalli, et io andai con isso. 16) §. 87: mi manda messer loczulino de la Marra ale galere, che stavano allo faro de Ofanto, à riscattare lo nipote. Iezzolinus ipse Baroli syndicus fuit, Carolo regi postea amicissimus. Cfr. Sabo Malaspina, Rerum Sicularum Historia III, 16, ap. Muratori SS. tom. VIII, p. 831. 832: Huius Gesolini consilio et suggestu rex... legem poni regnicolis nocisque secretos iustitiarior, admiratos... et supra hos maiores praepositos statuit. 17) Ita Papebrochius, Acta SS. m. Maii tom. V. p. 49, quem etiam hac in re secutus est Carusius. 18) In horum numero imprimis est dux de Luynis; v. infra p. 468. 19) Codicibus mss. prius iam usi erant

Scipio Ammirato in libro, qui inscribitur: Delle famiglie nobili Napoletane; Thomas Fazellus in libro De rebus Siciliae decades duae; Angelo Costanzo in Storia del regno di Napoli; de Magnos in Teatro genologico delle famiglie nobili di Sicilia; Capecelatro in Istoria della città e regno di Napoli; Ferrante della Marra, duca della Guardia in Discorsi delle famiglie imparentate colla casa della Marra, Raynaldus in Annalibus ecclesiae; denique Summonte in Istoria della città e regno di Napoli, qui eum fore ad verbum exscripsit. Collenuccius autem Matthaeum non videtur ante oculos habuisse. Crucesignatorum enim bellum, quo id probare conatus est Luynius (l. l. Introduction p. II.) ab aliis quoque scriptoribus commemorari infra annotatione ad §. 154 docuimus. 20) l. l. tom. II. p. 244. 259 (ed. Pisae a. 1820).

fere a vero abhorrere docuerat, in plurimis autem locis foedatos esse numeros annorum. Irrepsisse hos errores non auctoris culpa, sed incuria potius vel ignorantia illius, qui Matthaei autographum primus exscripserit, data occasione peccandi duabus lucunis in codicibus mss. aperte indicatis<sup>21</sup>. Sed ne in hoc quidem acquievit Luynius. Reiecta enim coniectura, qua libri difficultatibus se mederi posse confisus erat de Angelis, scriptorem Apulum annum non a Ianuario<sup>22</sup> sed a die 1. mensis Septembris numerasse ratus<sup>23</sup>, dux illustrissimus Matthaeum ipsum notitiis, quas litteris mandavit, perraro annum ascripsisse docuit, singulas vero res in codicibus unicuique anno attributas semper fere ad diversos annos spectare. Probavit alterum allato modo prorsus singulari, quo narrationi de morte Friderici imperatoris in ipso libri textu adiecta sunt verba haec: E questo anno ei lo 1250, ubi auctori rei quam narravit gravitate motus praeter consuetudinem annum apposuisse manifestus est, alterum commentario amplissimo. His igitur fullus exposuit, singulas notitias a Matthaeo relictas ab illo, qui primum eas exscripserit, non solum perverse ordinatas, falso connexas vel disiectas, sed non raro etiam foedatas esse additis vel mutatis ex librarii libitu praesertim vocibus, quibus Friderici et Manfredi dignitates significarentur<sup>24</sup>. Totum igitur opusculum non secundum annos, sed secundum dies, quibus semper fere singulae notitiae ascriptae sunt, in paragraphos dissecuit, hisque proprios annos assignare conatus est commentario. Atque id quidem summa cum diligentia et sagacitate ab eo factum esse nemo negabit; vereor tamen, ne dux illustrissimus nimis interdum indulserit coniecturis. ea certis temporibus ascribere ausus, quae ex traditionis natura certo definiiri nequeant.

Iam igitur cum novae editionis parandae ex instiluti nostri ratione munus mihi oblatum fuisset, id primum egi, ut omnium codicum, quorum quidem notitiam habemus, scripturam in usus nostros converterem, in tanta rerum obscuritate nisi summa cum circumspectione non procedendum ratus. Affuerunt igitur subsidia haec:

1) Codex Berolinensis chartaceus, aevi recentioris, inter bibliothecae regiae mss. Italica fol. 35 asservatus. Continet praeter Matthaeum chronicon ducis de Monteleone, Excerpta ex historiis Antonii de Asetro, ex annalibus Thomae Mercatantis, ex diariis Paridis Grassi Bononiensis. Matthaei liber primis 36 foliis et parte tricesimi septimi una manu Italica exaratus titulo insignitus est hoc: Annali di Matteo di Giovenazzo. Codex satis negligenter scriptus<sup>25</sup>, forma linguae Italicae est recentior, neque semper librarius recte videtur archetypi verba intellexisse. Hoc tamen archetypum satis bonum fuisse non singulis tantum locis<sup>26</sup>, sed eo imprimis comprobatur, quod scriptura nunc cum classis 2, nunc cum classis 3. codicibus concordat<sup>27</sup>, ita ut facile sit intellectu, quomodo ex archetypo

21) ap. Muratori SS. VII, p. 1059. 22) Biographie universelle de Michaud, tom. XLIII, p. 109. Contra ipse dux Matthaeum annos computasse secundum calculum Florentinum coniecit. Me iudice non est, cur id statuatur, quamvis sane Fridericum imperatorem interdum hoc calculo usum esse constat (v. Böhm, Regesta imperii inde ab anno 1198 usque ad a. 1254, Prooem. p. LII). 22') Hanc Luynii sententiam postea recepit v. cl. Böhm, l. l., Prooem. p. LXXXVI. 23) Ita §. 2 pro: messer Simone Rocca scriptum est: messer Rocca Semnovo rocca; §. 57 pro: che si dessero 1000 florini l'anno a Donatello per lo governo suo. Poi dallà doi anni la contessa di Celano morio et lascio 24000 florini

à messer Ruggiero non nisi: che si dessero 1000 florini à messer Ruggiero, ubi librarium ob repetitam vocem florini duas lineas transilisse patet. Similia saepe occurrunt. 24) Cfr. praesertim locus quidam §. 86, ubi solum codicem 1 rectam scripturam praebere demonstravimus. 25) Id in varia scriptura sexcentis invenio. Pauca tamen exempla hic afferre iuvabit. Ita §. 2 codices cl. 1. et 2. praebent: lo padrone della casa contra codices cl. 3, qui habent: messer Simone; §. 17: et non senza perchè contra codicum cl. 3: et non si sa perchè. Econtra §. 6 recte praebent 1. et 3: gratia ad lovenazzo contra codicum cl. 2: licencia à messer Gio: di Giovenazzo: eodem modo §. 18, ubi cl. 2. codices

illo aliorum codicum scriptura fluxerit. Contuli ipse. Huic codici Berolinensi proxime accedunt

2a) lectiones quas dedit Papebrochius codicis Viterbiensis, quem antiquissimum fuisse eorum, quos noverimus, e Papebrochii descriptione conicias.  
 5 Dolendum tamen, quod Latina tantum versione, non genuino textu uti nobis licuit. Compensatur hoc damnum quodammodo

2b) codice Guelferbytano chartaceo, Gud. N. 115 signato, formae quartanariae, aevi recentioris, quem Bethmannus petentibus nobis huc transm. sit. Constat ex 38 foliis, quorum prima duo, tria ultima vacant; inscriptus est: Cronica di Messer Matteo Spinello da Giovenazzo; initium libri inde a voce Cronica usque ad Adi 13. di Marzo alla città di Trani uno gentl. legitur bis. Exscripsit  
 20 eum Arndtius, relegi ipse. Qui quidem codex cum Viterbiensi proxime coniunctus est<sup>26</sup>; utrum tamen ex ipso derivatus, an uterque ex eodem archetypo fluxisse censendus sit, deficiente Italica scriptura Viterbiensis certo definire non ausim.  
 15 Id unum adicio, Guelferbytanum nonnunquam etiam accedere<sup>27</sup> scripturae codicum classis

3), quam Gesualdinam haud immerito dixeris. Codices classis illius sunt hi:

3a) codex Romanus, bibliothecae Barberinae N. 1085 signatus, saeculi, ut videtur, XVI. exeuntis. Inscibitur: GLI ANNALI DI MESSER MATTHEO  
 20 SPINELLO DI GIOVENAZZO, rescritti da quelli, che sono in potere del Sig. Michele Gesualdo. Ne quali perciò si mancano in tre luoghi alcune carte parte per difetto di esse, et parte per non possersene leggere, essendo dal tempo corrose et guaste; perciò si e lasciato qui il spatio delle carte bianche. Contulit v. cl. Ulrichus Köhler. Ex eodem fonte atque Romanus haud dubie fluxit

25 3b) codex Parisinus, cuius lectiones dedit Luynius<sup>28</sup>, quocum convenire dicit codicem Carpentrasinum. Quibus proxime accedunt

3c) codex Neritinus, quem a Tafurio transmissum typis expressit Muratorius<sup>29</sup>; necnon

3d) exemplar, quo usus est Summonte.

30 Atque hos quidem codices omnes ex eodem archetypo corrupto derivatos esse nemo est qui non videat. Genuina igitur Matthaei textus forma ne his quidem collatis erui potuit: neque enim lacunas, de quibus diximus, explendi, neque omnino disiecta membra scriptoris suo ordini restituendi facultas nobis data erat. Ex accurata tamen codicum comparatione alia quaedam ad textum  
 35 ipsius, ut ita dicam, historiam spectantia efficiuntur. Primum enim scripturam codicum classis 1. et 2. ad sinceram textus formam propius accedere, facile unusquisque animadvertet; contra is, qui classis 3. archetypum scripserit, textum iam depravatam iterum male tractasse censendus est, personarum nomina, annos, menses addendo, ut res certiores redderet, corruptam formam magis etiam  
 40 foedando<sup>30</sup>. Deinde vero si annos in codice 1. inscriptos semper fere ab

perverse addunt: et alloggiato in Calabria et Vasilicata. 26) Comprobatur id non solum eo, quod in utroque eadem paragraphus (85) desit, sed etiam singulis lectionibus, quarum partem iam annotatione  
 45 25. attuli, partem hic subiungam. Ita §. 5 contra classem 1. et 3. due Viterbiensis et Guelferbytanus praebent: dece, §. 16 contra reliquos omittunt: alla misura picciola; similia. 27) Ita §. 22 contra 1. et 2a. cum 3. habet: Bellomonte; necnon saepius  
 50 additamenta quaedam ad illius classis lectiones accedentia. 28) Non enim Parisinum ex Romano

deductum esse, id quod contendit Luynius (Introduction p. IV), iam eo constaret, quod in Romano desunt §. 3 et 105, quas secundum ipsius Luynii annotationem praebet Parisinus. Accedit, quod §. 61 Parisinus sinceram praebet scripturam: et ammassao più di tre Sarracini, Romanus perversam: et ammassao più di tre Sarracini. 29) In eo tamen magis etiam quaedam ampliata sunt; v. lectiones variantes.  
 30) Additamenta ubicumque in varia scriptura reperies. Mutationem insolentissimam librarius fecit §. 190, ubi e genuina classium 1. et 2. scriptura:

aliorum codicum annis respexeris discrepantes, si Tafurii praeterea annotationem de diversis annis aliorum codicum in memoriam revocaveris<sup>31</sup>; haud immerito coniciens, ne in archetypo quidem, ex quo omnes fluxisse docuimus, nedum in Matthaei autographo certos annorum numeros ascriptos fuisse.

Quibus Luynii sententiam supra explicatam satis superque confirmari manifestum est. Sane Matthaeus scripsit ephemerides, singulis diebus ea, quae vidit vel audivit notatu digna, litteris mandans, annis perraro tantum adiectis<sup>32</sup>. Quae quidem notitiae postea ex eius autographo male exscriptae, perverse ordinatae, necnon ad novum rerum contextum, qualem librarius excogitaverat, quaedam mutata sunt vel addita (Cod. cl. 1. et 2). Denique librarius quidam aevi posterioris hanc confusionem addendo, ampliando, variando magis etiam auxit (Cod. cl. 3).

Adiungitur hisce quaestio de vero ephemeridum initio et fine, quae quidem ex ipsa ephemeridum natura quodammodo rectius solvi poterit. Cum enim Matthaeum a. 1230 vel 1231 natum esse constet, ad res scribendas vix ante a. 1248 vel 1249 eum accessisse putaveris. Quamquam fieri potuit, ut nonnulla de eis, quae prioribus vitae temporibus gesta essent, praemitteret. In horum numero, nisi fallimur, inprimis est narratio illa de locustis Apuliam devastantibus, cui etiam dies non est appositus<sup>33</sup>. Luynium vero in talibus constituendis nonnunquam modum excedere, facile est cognitu, tum praesertim, cum rebus narratis etiam dies ascripti sunt. Qui enim Matthaeus credendus est rerum non publicarum sed privatarum a. 1233 gestarum dies novisse<sup>34</sup>? Neque de ephemeridum fine recte videtur iudicasse dux illustrissimus, ultra a. 1283 Matthaeum scripsisse ratus. Omnia enim, quae in ephemeridibus narrantur, ipse inter a. 1230 et 1268 gesta esse concedit, exceptis locis duobus, quos ad a. 1283 refert. Sed haec eius sententia cum e perversa classis 3. codicum scriptura orta sit, prorsus est reiicienda: e codicibus classis 1. et 2. apparet, ea, quae ibi narrantur, optime a. 1267 ascribi posse<sup>35</sup>. Neque iuvat sententiam illud Angeli Costanzi, Matthaeum res gestas scripsisse inde a morte Friderici II. imperatoris usque ad aetatem Caroli II. regis<sup>36</sup>, cum id illis tantum duobus locis nisi recte iam ipse cognoverit Luynius<sup>37</sup>. Nos itaque finem scribendi fecisse putamus auctorem mense Augusto a. 1268; neque absona videtur coniectura, cecidisse eum in pugna inter Carolum et Conradinum commissa.

Pauca denique addenda sunt de genere et animo, quo Matthaeus in componendo libro versatus sit. Scripsit dialecto Apula<sup>38</sup>, stilo simplicissimo, singulis

venne ad caccia in Puglia messer Filippo secondogenito dello re Carlo fecit: venne ad caccia in Puglia messer Filippo, quartogenito del principe Carlo de Salerno. Ceterum ex additamentis et vel ex hac mutatione patet, scriptorem archetypi classis 3. regni Siciliae, nobilium praesertim gentium historiam non mediocriter cognitam habuisse, id quod concordat cum titulo, quo Michael Gesualdo codicem illum curasse dicitur. 31) l. l. p. 1061: Oderico Rinaldi ne' suoi annali cita un luogo de' diari di Matteo Spinelli come spettante all' anno 1261, col quale scrive, secondo detto autore, che in tal anno i Napolitani esortarono Manfredi a far pace col papa nel dì terzo di Settembre. E in questo nostro esemplare si pone tal cosa fallacemente nel mese di Settembre dell' anno 1265. In altri esemplari si registra nell' anno 1263, il quale segue a segnarsi in appresso. 32) Hisce adductus etiam in titulo libri constituendo

vocem Diurnali retinendum duxi, non obstante codicum meliorum lectione, cum vel illi sint aevi recentioris. 33) v. annotationem nostram ad §. 14. 34) Cfr. ea, quae de §. 2. 3. 6. 18. 116 sqq. disputat, ubi et nos de his rebus in annotationibus pluribus egimus. 35) Idem est locus quem a classis 3. librario quam maxime foedatum ann. 30. diximus. Hoc autem loco nititur Luynii coniectura de tempore §. 187 ascribendo. 36) Storia del regno di Napoli, Proemio p. 21 (ed. Neapol. a. 1839). 37) Introduction p. II. — Praeterea mirum sane esset, quod de rebus inter a. 1268 et 1283 gestis nihil tradiderit Matthaeus. Neque enim iure dici poterit, illa in locis, ubi nunc lacunae, posita fuisse. Imo in altero quidem Caroli contra Manfredum bello, pugnam inprimis Beneventanam enarrata fuisse veri est simillimum. 38) Ita pro vulgari p saepius positam est ch (chià pro più; chiangendo pro piangendo;

enuntiatis plerumque voce et inter se coniunctis. Res, quas narrat, quamvis ad patriae fata spectent omnes, tamen generali quoque historiae nonnunquam lucem afferunt, cum ea aetate in ipso Siciliae regno magnum illud certamen inter ecclesiam et imperium gereretur, Manfredi et Conradini cladibus determinatur. Praesertim ea, quae de rebus intestinis, de Itolorum odio contra Sarra-  
 5 cenos et Theutonicos<sup>39</sup> narrat, ad cognoscendam imperatorum et regum Suevi-  
 39 corum conditionem sunt utilissima. Ceterum Matthaeus non quidem sine ira et studio fuit: magis enim eum ecclesiae, postea Carolo regi favisse patet<sup>40</sup>. Res tamen ab eo narratae his studiis non afficiuntur, neque unquam iudicis, semper  
 10 narratoris tantum partes agit.

Iam igitur restat, ut de ratione, quam in hac nova editione paranda secutus sumus, brevi agamus. Textui constituendo codices classis 1. et 2. pro fundamento ponendos fuisse, ex eis, quae supra disputavimus, satis elucebit. Et profecto, si historici tantum partes egissemus, scripturam codicis 1. mutatis paucis  
 15 prelo submittere satis fuisset. At cum philologicae quoque rationis cura esset habenda, alia via nobis procedendum erat. Cum enim codicum 1. et 2b. sermo sit recentior, codicis 2a. vero scriptura Italica non ad nos pervenerit, formas verborum e codice 3a, qui plerumque praebet vetustissimas, in textum recepimus, Matthaei sermonem ita quodammodo quidem restituere conati<sup>41</sup>.

Praeterea autem annorum numeros, quos a librariis postea diversimode additos supra docui, non in ipso textu constitui, sed in variam scripturam reieci, ubi omnino recollegi lectiones, quae videntur alicuius esse momenti, omissa reliqua farragine, ne nimis augetur variantium numerus. Paragraphos a Luynio indicatas utpote plerumque utiles retinui; in annotationibus autem, ut singulis  
 20 rebus enarratis sua tempora restituerem pro parte laboravi, nunc Luynio consentiens, nunc ab eo recedens, eo maxime intentus, ne incerta pro certis venderem<sup>42</sup>.

Prodit igitur editio neque in rebus neque in sermone absoluta: si Matthaei autographum inveniri forte contigerit, operam et oleum me perdidisse haud diffi-  
 30 tebor. Usque ad id temporis tamen editionem nostram etiam post Luynium non sine fructu consultum iri confidimus.

Scribebam Berolini mense Novembri a. 1864.

1.° L'imperatore Federico<sup>b</sup> se ne tornao rutto da Lombardia et venne à<sup>c</sup> caccia de<sup>d</sup> 1249.  
 falconi in Puglia. Alla<sup>e</sup> fine del detto anno incomincio à raccogliere gente, perchè si<sup>Ma</sup>  
 35 dicea, che voleva passare in Lombardia<sup>43</sup>.

a) Anno Domini 1248. praecedunt 1; Anno Domini 1247. praebent 2. 3. b) Federico imperatore 3. c) a semper 3c. d) con li 3. e) Nella 3.

chiana pro plana, similia); pro o scribitur u (ita baruni pro baroni; signuri pro signori); pro l legi-  
 40 tur r (ita corpa pro colpa; cavarcava pro cavalcava).  
 39) Hi saepius in Matthaei libro coniunguntur. Similiter Iamsilla cives Melphitanos Manfredo respondisse narrat: velle se recipere principem in civitate, dummodo cum modica comitiva civitatem intraret et  
 45 sine Theutonicis et Saracenis (Historia ap. Muratori, SS. tom. VIII, p. 525). Et profecto hae duae nationes genti Suevicæ praecipue subsidio fuerunt, ceterorum animis mobilibus et infidis. 40) Neque  
 50 iam mireris, cum inter Iezzoliuum de Marra, specialem Matthaei patronum, et Carolum regem quae ra-

tiones intercesserint, reputaveris. Cfr. supra annot. 16.  
 41) Dialectus Apulo-Calabra qualis fuerit saeculo post Matthaeum, e chronico Neritino, quod dedit Muratorius SS. tom. XXIV, p. 883—922, satis apparet. Patet ex eo, ne codicem quidem 3a secutos ad genuinum Matthaei sermonem nos accedere posse.  
 42) Res praesertim privatas, quas narrat Matthaeus certis annis rarissime tantum ascribere ausus sum.  
 43) Fridericus a. 1248 a Parmensibus clade afflictus, rediit in regnum m. Maio a. 1249. V. Ricordano Malespini, Istoria Fiorentina ap. Muratori SS. VIII, 970; Böhmer Reg. Frid. n. 1161. 1162.

2. Alli 13. di Marzo<sup>a</sup> nella città de Trani uno gentilomo de li meglio, che si chiama<sup>b</sup> messer Simone Rocca<sup>c</sup>, havea una bella moglie; et alloggiava in casa sua uno capitano de Sarracini<sup>d</sup> chiamato Phocax<sup>e</sup>; et se ne innamorao della moglie; et à meza notte fece chiamare lo padrone della casa<sup>f</sup>; et come quillo aperse la porta dela camera, intrao per forza et cacciao Simone<sup>g</sup> senza darli tempo che si cauzasse et vestisse; et hebbe da fare carnalmente con la moglie. Et la matina che se sappe, se fece prestamente lo parlamento; et andaro tre sindici<sup>h</sup> et messer Simone et dui frati della moglie<sup>i</sup> con le coppole<sup>k</sup> innanti all' occhi per la vergogna, che l' era stata fatta. Et trovaro l' imperatore à Presentino<sup>l</sup><sup>44</sup> et se ingenocchiaro et chiamaro misericordia<sup>m</sup> et giustitia et<sup>n</sup> contaro lo fatto. Et l' imperatore disse à messer<sup>o</sup> Simone: *Dove è forza, non è vergogna*; et poi disse alli 10 sindici: *Andate, cha ordinaraggio, che non faccia più tale errore; et se fusse stato di regno, l' haveria subito fatto tagliar la testa*<sup>45</sup>.

3. Alli 20. di detto mese venne l' imperatore à Trani à vedere la fabrica dello castiello<sup>p</sup><sup>46</sup>.

4. Alli 10. d' Aprile<sup>q</sup> se sappe, cha lo cavaretto<sup>r</sup> del castello di Bari volea fare fuggire<sup>s</sup> li presuni. Et l' imperatore mandao<sup>t</sup> messer Andrea de Capua, che era advocato fiscale, alla città di Bari et passao per Iovenazzo con 12 abbaestrieri.

5. Alli 22.<sup>a</sup> si fece la iustitia in Bari; et io nce fui<sup>u</sup>; et fù squartato lo cavaretto et dui<sup>v</sup> famigli de lo castello, et tagliato lo<sup>w</sup> capo à messer Guglielmo di Tocco<sup>x</sup> et à messer Leone di Santo Angelo<sup>y</sup> et ad uno conte Lombardo et ad dui Fiorentini, et fu levata la<sup>z</sup> castellania à messer Pietro Roccafoglia<sup>z</sup> et data ad uno Sarracino di Nocera<sup>z</sup> di Puglia<sup>46</sup>.